- 651 *Ad quid tenentur adulteri?*  
 652 *Ad quid tenentur adultera?*  
 653 *An teneatur manifestare, prolem non esse legitimam?*  
 654 *An tunc spurius teneatur credere matri?*  
 655 *Ad quid tenentur adulter?*

658 An teneantur adulteri reddere expensas hospitalibus pro exposita prole?

657 Ad quid tenetur adulter, si dubium sit, an proles sit mariti?

658 Quid, si dubium sit inter duos adulteros?

659 Ad quid tenetur adulter, si ipse non fuerit causa suppositionis?

654. — **R**ESP. Cùm ex adulterio damnificari possint conjux al-  
 • ter, et proles legitimæ circa sustentationem, hæreditatem, etc.  
 • patet, quòd uterque adulterans, natâ eis prole, debeant, cùm id  
 • damnum causent, eatenùs restituere, quatenùs possunt sine detri-  
 • mento altioris boni, et causatione majoris mali. Est communis. *Vide*  
 • *Laym. l. 3. t. 3. p. 1. c. 14.*

*Unde resolves :*

652. — **1.** Quod attinet ad ipsam adulteram, ordinariè non te-  
 • netur prodere, quòd proles ejus spuria sit; nam et viro suo tristi-  
 • tiam, et sul odium, et discordias domesticas crearet, ac famam  
 • suam prodigeret, quibus damna fortunæ meritò cedunt. Accedit,  
 • quòd proles matri non teneatur credere, se esse illegitimam. *Fill.*  
 • *tr. 32. q. 222.*

**2.** Debet tamen, si potest, aliis industriis damnum compensare,  
 • v. gr. 1. diligentius administrando rem familiarem. 2. de cultu cor-  
 • poris detrahendo. 3. si habeat bona propria, plus legitimis, quàm  
 • spurio relinquendo. 4. eum inducendo, ut relictâ hæreditate, vel  
 • ejus parte, amplectatur statum ecclesiasticum, vel religiosum, si  
 • idoneus sit, etc. *Trull. l. c. d. 4.*

653. — **Quær. I.** An adultera teneatur se prodere, si sciat, pro-  
 • lem non esse legitimam, ad evitandum detrimentum mariti, et filiorum  
 • legitimorum? *Affirmant Adrian. Palud. etc. ap. Croix l. 3. p. 2. n.*  
 • *332.* Sed negant *Sotus, Major, et alii ibid.* nisi ingens sit damnum,  
 • nempe regni, principatùs, et similis. Alii verò, ut *Cajetan. Less. Sco-*  
 • *tus, Vasq. Med. Ricc. etc. apud Lugo d. 43. n. 45.* negant ullo casu  
 • tenèri matrem se infamare; et probant ex *cap. Officii 9. de pœn. et*  
 • *rem.* ubi dicitur: *Mulieri, quæ, ignorante marito, de adulterio pro-*  
 • *lem suscepit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est pœnitentia*  
 • *deneganda.* Ultima tamen sententia vera, et satis communis, quam om-  
 • ninò sequendam puto, et tenent *Lugo num. 45. cum Soto, Covar. Mo-*  
 • *lin. Tol. Val. Turr. etc. Croix n. 333. Ronc. de 7. præc. cap. 2. q. 4.*  
 • *r. 2. cum Azor, Fill. Diana, et Tambur. Spor. de matrim. c. 2. n.*  
 • *562. Elbel eod. tit. n. 457. Laym. lib. 3. tr. 4. n. 4.* Et huic se adjungit  
 • *Less. l. 2. c. 10. n. 58.* Hæc sententia distinguit: Si damnum famæ  
 • multùm præponderet damno mariti et filiorum legitimorum, tunc non  
 • tenetur mater illud subire: secùs verò, si infamia non sit tanta. Hinc  
 • infertur, matrem tenèri se prodere. **I.** Si ipsa sit perditæ famæ, ut

*Laym. Ronc. Lugo, Croix etc.* Benè tamen advertunt *Lugo n. 57. et Elb. n. 458.* non sufficere quamlibet suspicionem de adulterio, sed requiri, ut alii vulgò de ea malè sentiant. Idem autem, quod de scœmina malæ famæ dictum est, dicunt *Lugo et Less.* de scœmina vili: modò (addit *Lugo*) sit adedò objecta, ut non esset longè magis æstimabilis fama sua, quàm damnum aliis inferendum. II. Si alioquin timeatur publicum damnum, nempe, si spurius sit perditis moribus imbutus, et succedere debeat regno, vel principatui, ut *Ronc. et Laym. cum Less.* III. Si mater se manifestando filio spurio, verosimiliter speraret filium ei crediturum, bonisque cessurum, ne timeretur ulterius magna infamia, aut vexatio matris, ut docent *Lugo n. 60. Ronc. cum S. Antonin. et Less. Croix n. 333. Holz. Spor. Tamb. l. 7. c. 3. §. 4. n. 15.* Idem dicendum videtur, si mater posset damnum vitare, se manifestando soli marito, sed benè ajunt *Lugo et Spor.* rarò ad hoc tenèri uxorem, eò quòd rarò ex tali manifestatione ipsa non sit subitura magnam vexationem, et hoc satis indicare videtur textus in *c. Officii*, suprà relatus.

Sed dices, nec tenèri matrem se prodere filio, quia justitia commutativa non obligat ad reparanda damna bonorum cum detrimento famæ; quæ est superioris ordinis. Et idèò ex communiore et probabiliori sententia ut dictum est *n. 627.* non tenetur detractor, qui non potest aliter famam restituere, eam pecuniâ compensare. Ex alterâ vice non videtur posse dici mater medicam infamiam pati se prodendo filio, cum communiùs doceant DD. cum *Lugo d. 14. sect. 4. n. 52. et Salm. de restit. cap. 4. punct. 5. §. 2. n. 48. Sot. Ban. Prado, Reb. Vill. Top. etc.* quòd infamatio apud unum vel alterum virum adhuc sit gravis ponderis. Sed respondetur: aliud est tenèri ad compensandam famam cum facultatibus: aliud tenèri suam famam prodere ad damnum illatum reparandum. Non enim tenetur, qui alterum infamavit, pecuniâ famam compensare, quia fama nullâ pecuniâ reparari potest. At, cum quis damnus bonorum alteri intulit; tenetur quidem cum damno æquali, ac etiam aliquantulum majori illud resarcire, quando per manifestationem facti, quamvis cum infamatione manifestantis, damnum reparatur. In eo solo casu posset is excusari, quo certum esset, quòd ad damnus resarciendum longè majus detrimentum, ut diximus, incurrere deberet. In casu autem nostro non est certum, quòd mater se manifestando soli filio, gravem patiatur infamiam, dum satis probabilis est sententia, quòd revelatio criminis uni vel alteri viro cordato non sit gravis infamatio, *juxta dicenda lib. 4. n. 973.* et in præsentì casu id dicunt *Lugo et Sporer ll. cc.* Cum ergò ex una parte mater sit certè obstricta ad damnus viro et aliis filiis reparandum, et ex altera non sit certa excusatio, quia certum non est, quòd ipsa, revelando suum crimen filio, tale longè majus damnum incurrat, quod sufficiat ad eam excusandam; idèò possidet obligatio restitutionis, et proinde tenetur mater